
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Fernando Haddad

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Eliezer Moreira Pacheco

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Claudio Adalberto Koller

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XI – MÊS 04 – ABRIL/2011



DATAS COMEMORATIVAS

01 · Dia da Mentira
01 . Dia da Abolição da Escravidão dos Índios - 1680
02 · Dia do Propagandista 02 · Dia Internacional do Livro Infantil
04 · Dia Nacional do Parkinsoniano
07 · Dia do Corretor
07 · Dia do Jornalismo
07 · Dia do Médico Legista
07 · Dia Mundial da Saúde
08 · Dia da Natação
08 · Dia do Correio
08 · Dia Mundial do Combate ao Câncer
09 · Dia Nacional do Aço
10 · Dia da Engenharia
12 · Dia do Obstetra
13 · Dia do Office-Boy
13 · Dia dos Jovens
13 . Dia do Hino Nacional -1º Execução do Hino Nacional Brasileiro -1831
14 · Dia Pan-Americano
15 · Dia da Conservação do Solo
15 · Dia Mundial do Desenhista
15 · Dia do Desarmamento Infantil
16 . Dia da Voz
18 · Dia Nacional do Livro Infantil
18 · Dia de Monteiro Lobato
19 · Dia do Índio
19 · Dia do Exército Brasileiro
20 · Dia do Diplomata
20 . Dia do Disco
21 · Tiradentes
21 · Dia da Latinidade
21 · Dia do Metalúrgico
21 . Dia do Policial Civil
21 . Dia do Policial Militar
22 · Descobrimento do Brasil
22 · Dia da Comunidade luso-brasileira
22 . Dia do Planeta Terra
23 · Dia de São Jorge
23 · Dia Mundial do Escoteiro
23 . Dia Mundial do Livro e do Direito do Autor
23. Dia Nacional da Educação de Surdos
24 · Dia do Agente de Viagem

24 · Dia Internacional do Jovem Trabalhador

28 · Dia da Sogra

30 · Dia do Ferroviário

30 · Dia Nacional da Mulher



SUMÁRIO

Portarias Nº 36 a 41................................................................04 

Ordens de Serviço...................................................................12 

Licenças Médicas …...............................................................17 

Diárias.....................................................................................18 

Aquisição de Materiais e Serviços …......................................27 



04
PORTARIAS

PORTARIA  N.º  36 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

            I – Designar os servidores abaixo para, constituir Comissão Responsável pela Elaboração de 

Cronograma e Organização de Eventos do Campus Concórdia.

            II – Esta Comissão tem prazo até 31 de dezembro de 2011.

• NANACHARA CAROLINA SPERB – Presidente

• ANTÔNIO MARCOS CECCONELLO – Vice-presidente

• ANDRESSA THAÍS SCHWINGEL

• GILBERTO LUIZ ZANELLA

• GLÁUCIA MARIA FERRASO

• IVANETE MARIA DE OLIVEIRA

• LEILA MINATTI ANDRADE

• MARLOVA ELISABETE BALKE

• NEIDA MARCHIORO  COLDEBELLA

• ROSELI JACOBI

• SOFIA SCHULTZ

• SUZANA BACK

• VOLMAR DE CESARO

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  35 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

            I – Designar os servidores abaixo para constituir Comissão de Sindicância para apuração de fatos 

relacionados ao desaparecimento de valores, em espécie, pertencentes ao servidor EDGAR CÉSAR 

GIORDANI, ocorrido em 05 de abril de 2011.

            II – Esta comissão tem o prazo de 30 (trinta dias), a contar desta data, para concluir os trabalhos.

● DIRCEU RIGO - Presidente

●MARION LEMKE POLETTO

● NÁURIA INÊS FONTANA

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  29 DE 01 DE ABRIL DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 



CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

            I – Designar os servidores abaixo para, constituir comissão responsável pela elaboração de projeto 

na área de psicultura do IFC – Campus Concórdia, no prazo de 15(quinze) dias.

● GILMAR TESTOLIN

● MARIO LETTIERI TEIXEIRA

● NELSON GERALDO GOLINSKI

● RODRIGO ANTONIO PIVATTO

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  30 DE 04 DE ABRIL DE 2011
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores docentes abaixo como regentes de turma conforme segue:

1ª A CRISTIANE DA SILVA STAMBERG

1ª B EDUARDO JOÃO MORO

1ª C RONALDO JOSÉ JAPPE

1ª D CLEITON BÓSIO

1ª E MARIO LETTIERI TEIXEIRA

2ª A PAULO JERÔNIMO PUCCI DE OLIVEIRA

2ª B CASSIANO BOITA

2ª C JOSÉ RICARDO DA SILVA RODRIGUES

2ª D ROBERTO PREUSSLER

2ª E JERSON LUIZ ISOTON

3ª A MAGDA VERGÍNIA DE BONA

3ª B RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

3ª C FABIO MUCHENSKI

3ª D NELSON GERALDO GOLINSKI

3ª E REJANE MARGARETE SCHAEFER KALSING

II – Esta Portaria constará para fins de cômputo do plano Individual de Trabalho – PIT, ficará  

atribuída uma hora  semanal  por  professor,  em função dos trabalhos pertinentes a regência  de turma no 

exercício 2011. 

III - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º  31 DE 05 DE ABRIL DE 2011
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 



RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  MARION  LEMKE  POLETTO,  Técnica  em  Assuntos 

Educacionais, ROBERTO ANDRE GRAVE, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, JERSON 

LUIZ ISOTON,  Professor de Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  para sob presidência da primeira,  

constituir comissão responsável por acompanhar e avaliar o estágio probatório dos servidores docentes 

abaixo relacionados, conforme Resolução n º 08/2010. Respeitados os prazos previstos, a conclusão dos  

trabalhos será com o final do estágio probatório dos docentes avaliados.

Servidor Data Admissão

ALEDSON ROSA TORRES 19/01/11

ANTONIO JOSÉ FARIAS NOBREGA 13/09/10

EVELIN CUNHA BIONDO 09/02/11

FABIO MUCHENSKI 31/01/11

LUIZ RICARDO URIARTE 15/09/10

MARLA HECKLER 03/02/11

MATEUS PELLOSO 23/09/10

VALDIR STUMM JUNIOR 08/09/10
II – Tornar sem efeito a Portaria nº 129 e 148 de 10 de novembro de 2010.

III - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

PORTARIA  N.º  32 DE 05 DE ABRIL DE 2011
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  NEI  FRONZA,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico,  GILMAR  TESTOLIN,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  NELSI 

SABEDOT,  Professora  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  para  sob  presidência  do  primeiro,  

constituir comissão responsável por acompanhar e avaliar o estágio probatório dos servidores docentes 

abaixo relacionados, conforme Resolução n º 08/2010. Respeitados os prazos previstos, a conclusão dos  

trabalhos será com o final do estágio probatório dos docentes avaliados.

Servidor Data Admissão

ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG 1º/2/2010

GRACIELE HILDA WELTER 26/01/10

LEILA MINATTI ANDRADE 1º/2/2010

LUCILAINE GOIN ABITANT 1º/2/2010

LUCIO PEREIRA RAUBER 1º/2/2010

MARCIA REGINA PIOVESAN 1º/2/2010

MARIO LETTIERI TEIXEIRA 1º/2/2010



ROBERTO PREUSSLER 1º/2/2010

II – Tornar sem efeito a Portaria nº 127 de 10 de setembro de 2010.

III - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º  33 DE 05 DE ABRIL DE 2011
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores RONALDO JOSE JAPPE, Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico,  MAGDA VERGINIA DE BONA,  Professora de Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, 

NAURIA  INES  FONTANA,  Bibliotecária,  para  sob  presidência  do  primeiro,  constituir  comissão 

responsável  por  acompanhar  e  avaliar  o  estágio  probatório  dos  servidores  docentes  abaixo 

relacionados, conforme Resolução n º 08/2010. Respeitados os prazos previstos, a conclusão dos trabalhos  

será com o final do estágio probatório dos docentes avaliados.

Servidor Data Admissão

ANGELA PATRICIA MEDEIROS VEIGA 5/2/2010

CARISE ELISANE SCHMIDT 3/2/2010

CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN 4/2/2010

CRISTIANE DA SILVA STAMBERG 1º/2/2010

DIOGENES DEZEN 9/2/2010

EDUARDO HUBER 26/10/09

FELIPE GERALDES PAPPEN 5/2/2010

FRANCIELLI CORDEIRO ZIMERMANN 3/2/2010

II – Tornar sem efeito a Portaria nº 126 de 10 de setembro de 2010.

III - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º  34 DE 05 DE ABRIL DE 2011
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores GERALDO PASTORE, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico,  CLAUDIA REGINA THOMAZ  BERTUCINI,  Professora  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico,  MICHELLE SPEROTTO BORTONCELLO, Psicóloga, para sob presidência do primeiro, 

constituir comissão responsável por acompanhar e avaliar o estágio probatório dos servidores docentes 

abaixo relacionados, conforme Resolução n º 08/2010. Respeitados os prazos previstos, a conclusão dos  



trabalhos será com o final do estágio probatório dos docentes avaliados.

Servidor Data Admissão

EDUARDO JOÃO MORO 20/5/2010

FLAVIANE PREDEBON TITON 17/5/2010

JULIANO CESAR DIAS 10/6/2010

MARCOS HENRIQUE BARRETA 18/5/2010

II – Tornar sem efeito a Portaria nº 128 de 10 de setembro de 2010.

III - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º  37 DE 15 DE ABRIL DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

            I – Designar os servidores abaixo para, constituir Equipe de Apoio para Licitação, modalidade 

Pregão, com prazo de vigência de 1(um) ano, contado a partir de 19 de abril de 2011.            

• ANDRESSA THAÍS SCHWINGEL

• CÉLIO PAULO ROSA

• DIRCEU RIGO

• ELISA MARIA IORIS 

• FERNANDA CRISTINA CAMILLO

• JUCELE GRANDO

• SOLANGE TEREZINHA FARINA

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  38 DE 15 DE ABRIL DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – Designar a servidora SOLANGE TEREZINHA FARINA, Assistente de Administração, 

como Pregoeira para Licitação, na Modalidade Pregão, pelo prazo de 1(um) ano, contados a partir de 19 

de abril de 2011.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  39 DE 15 DE ABRIL DE 2011



O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 110 de 05 de agosto de 2010, que designa Comissão Responsável 

pela Regulamentação dos Serviços, Sistemas e Equipamentos de Tecnologia e Comunicação, oferecidos pelo 

IFC – Campus Concórdia,  excluindo o servidor  FARLEIR LUIS MINOZZO e incluindo  os servidores 

MATEUS PELLOSO,  como presidente,   e  os  servidores JONAS ANTUNES DA SILVA e  ANDRÉ 

MEINE como membros desta comissão.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  40 DE 26 DE ABRIL DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para compor  Comissão Responsável pela 

Organização da Avaliação de Bens Patrimoniais pertencentes ao IFC – Campus Concórdia para fins 

de Leilão. Esta comissão terá o prazo de 60(sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.

● ANTONIO MARCOS CECCONELLO

● DELIDES LORENSETTI

● DIRCEU RIGO - Presidente

● EDUARDO BERTICELLI

● JUCELINO DA SILVA

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  41 DE 26 DE ABRIL DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital 

nº 033/IFC/2011,RESOLVE:

                I  - Designar os servidores  GINIANI CARLA DORS, MARIO LETTIERI TEIXEIRA e 

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora 

do Processo Seletivo Simplificado,  para contratação de Professor Substituto,  por tempo determinado 

(durante  a  vigência  do  Processo  Seletivo  Simplificado),  para  o  campo  de  conhecimento:  Ciências 

Agrárias/Ciência e Tecnologia de Alimentos.

                 II - Designar os servidores  ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG, JAIR JACOMO 

BERTUCINI JUNIOR e GILMAR TESTOLIN, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca 



Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, para contratação de Professor Substituto, por tempo 

determinado  (durante  a  vigência  do  Processo  Seletivo  Simplificado),  para  o  campo  de  conhecimento: 

Ciências Sociais/Administração.

            III - Designar os servidores EDUARDO JOÃO MORO, ELCIO DE OLIVEIRA DA SILVA e 

REJANE MARGARETE SCHAEFER KALSING,  para sob a presidência do primeiro, constituirem a 

Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, para contratação de Professor Substituto , por 

tempo determinado (durante a vigência do Processo Seletivo Simplificado), para o campo de conhecimento: 

Ciências Humanas – Sociologia/Filosofia.

        IV - Designar os servidores ANGELA PATRICIA MEDEIROS VEIGA, FELIPE GERALDES 

PAPPEN,  JULIANO  CESAR DIAS,  CLAUDIO  EDUARD NEVES  SEMMELMANN  (suplente)  e 

FRANCIELLI CORDEIRO ZIMERMANN (suplente),  para sob a presidência do primeiro, constituirem a 

Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, para contratação de Professor Substituto , por 

tempo determinado (durante a vigência do Processo Seletivo Simplificado), para o campo de conhecimento: 

Ciências Agrárias/Medicina Veterinária.

                V -   Determinar que a avaliação consiste de:  Prova de Desempenho Didático e Análise de 

Títulos.

                 VI - Determinar que a data para a realização do Concurso será dia 11 de maio de 2011, às 8h, no 

Centro Pedagógico do IFC- Campus Concórdia e a avaliação será feita por ordem de inscrição.

            VII - Determinar que a Banca terá o prazo de 96 (noventa e seis) horas, após a data do referido  

Processo Seletivo, para apresentar à Direção-Geral do IFC – Campus Concórdia, o relatório conclusivo das  

avaliações, para fins de divulgação dos resultados.

                 VIII -  Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010



12

ORDENS DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO Nº 56, DE 4 DE ABRIL DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  CRISTIANE  ALVES  DA SILVA,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação, 

categoria  “B”,  nº  01521087432,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA INTERIOR/IF CONCÓRDIA, no dia 5 de abril de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 58, DE 5 DE ABRIL DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO  MARCOS CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigir  o veículo PARATI, placa MEJ  0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/LINDÓIA DO SUL/IF CONCÓRDIA, no dias 6 de abril de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 59, DE 7 DE ABRIL DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional 

de Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigir o veículo MONTANA, placa MHT  2643, no percurso 

IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dias 7 de abril de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 60, DE 11 DE ABRIL DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”,  nº  00287340776,  dirigir  o  veículo  PÁLIO  MDY  4528,  no  percurso  IFC 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no dia de 12 de abril de 2011.



 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 61, DE 12 DE ABRIL DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional 

de Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigir o veículo KOMBI, placa MCC  9280, no percurso IF 

CONCÓRDIA/SANTO ANTONIO/IF CONCÓRDIA, no dias 12 de abril de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 62, DE 12 DE ABRIL DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  NANACHARA  CAROLINA  SPERB,  Jornalista,  Carteira  Nacional 

Habilitação “AB”, nº. 03583157345, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no dia 13 de abril de 

2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 63, DE 12 DE ABRIL DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, GILBERTO LUIZ ZANELLA, Técnico Agrícola, Carteira Nacional de Habilitação 

AC  -  n.º  03888408807,  dirigir  o  veículo  SANTANA,  placa  LXY  4433,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/ENGENHO VELHO/IF CONCÓRDIA, no dia 14 de abril de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010



ORDEM DE SERVIÇO Nº 64, DE 14 DE ABRIL DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional 

de Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 2643, no percurso IF 

CONCÓRDIA/FRAGOSOS/IF CONCÓRDIA, no dias 14 de abril de 2011.

Esta ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 65, DE 19 DE ABRIL DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  NANACHARA  CAROLINA  SPERB,  Jornalista,  Carteira  Nacional 

Habilitação “AB”, nº 03583157345 e GLAUCIA MARIA FERASO, Professora, Carteira Nacional 

Habilitação “AB”, nº 02152834469, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no dia 20 de abril de 

2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 66, DE 20 DE ABRIL DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional 

de Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 2643, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dias 20 de abril de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 67, DE 25 DE ABRIL DE 2011

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional 

de Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dias 25 de abril de 2011.



 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 69, DE 26 DE ABRIL DE 2011

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, Edimar Sérgio da Silva, professor, Carteira Nacional de Habilitação AB - 

n.º 02875407920 e MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “AB”, 

nº  00287340776,  dirigir  o  veículo  CORSA,  placa  MHT  2453,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/ IF CONCÓRDIA, no dia 26 de abril de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 69, DE 26 DE ABRIL DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  GLAUCIA MARIA FERASO,  Professora,  Carteira  Nacional  Habilitação 

“AB”, nº 02152834469, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no dia 26 de abril de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2011
ORDEM DE SERVIÇO Nº 70, DE 27 DE ABRIL DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”,  nº  00287340776  e  GILMAR  DE  OLIVEIRA VELOSO,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “B”, nº 02825623240, dirigir os veículos MONTANA, placa MHT 2643 e PARATI, placa 

MEJ 0798, no percurso IFC CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no dia de 28 

de abril de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 71, DE 29 DE ABRIL DE 2011.



O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional 

de Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 2643, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dias 29 de abril de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 72, DE 29 DE ABRIL DE 2011

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, OLAVO ADALBERTO KONIG, Vigilante, Carteira Nacional de Habilitação 

AC  –  nº  55245609-8,  dirigir  o  veículo  MERCEDES  608,  placa  LZG  7785,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/ENGENHO VELHO/IF CONCÓRDIA, no dias 29 de abril de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 73, DE 29 DE ABRIL DE 2011

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  CESAR  ANTONIO  SCHNEIDER,  Técnico  em  Agropecuária,  Carteira 

Nacional de Habilitação Categoria “C”, nº 02082489227, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, 

no percurso IF Concórdia/BlumEnau, SC/IF Concórdia, nos dias 2 e 3 de abril de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010



17
LICENÇAS 

LICENÇA MÉDICA
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

abril/2011

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Paulo Jerônimo de 
Oliveira

Professor 1 15/04/11

Márcia Piovesan Professor 3 06 a 08/04/11

Delides Lorensetti Contadora 1 07/04/11

Sofia Schultz Nutricionista 1 29/04/11

Rejane Kalsing Professora 1 29/04/11

Carla Schubert Sengl Psicóloga 1 27/04/11

Arthur Farah Médico 4 26 a 29/04

Delides Lorensetti Contadora 1 26/04/11

Célio Paulo Rosa Técnico em contabilidade 1 26/04/11

Fernanda Camillo Assistente em 
administração

2 25 e 26/04/11

Paulo Jerônimo de 
Oliveira

Professor 3 12 a 14/04

Waldir Morche Op. Máq. agrícola 3 06 a 08/04

Delides Lorensetti Contadora 1 07/04/11

Delides Lorensetti Contadora 1 11/04/11

Célio Paulo Rosa Técnico em contabilidade 1 06/04/11

Lucilaine Abitante Professora 1 01/04/11

LICENÇA MÉDICA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO PARENTESCO DIAS PERÍODO

Solange Farina Assistente em 
administração

filha 1 28/04/11

Solange Farina Assistente em 
administração

filho 1 26/04/11



18

DIÁRIAS

Campus Concórdia

Período Solicitado : 01/04/2010   à   30/04/2010 

Nome       : ELCIO OLIVEIRA DA SILVA 

Função    : 

Período da Viagem   : 12/04/2010    à   13/04/2010 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 000603/10 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Participar de reunião da Comissão de Regimento Interno na Reitoria do IFC 

Campus Concórdia

Nome       : JOSE WNILSON FIGUEIREDO 

Função    : 

Período da Viagem   : 19/04/2010    à   20/04/2010 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição 
  : 

000619/10 

Valor das Diárias (R$)  
: 

237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião na Reitoria do IFC para tratar da unificação do Projeto 
Pedagógico dos Cursos Superiores 

Campus Concórdia

Nome       : NEI FRONZA 

Função    : 

Período da Viagem   : 19/04/2010    à   20/04/2010 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

000621/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de Reunião na reitoria do IFC para representar o Campus na discussão da 
elaboração do projeto de mestrado. 

Campus Concórdia

Nome       : NEI FRONZA 

Função    : 

Período da Viagem   : 26/04/2010    à   30/04/2010 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 



Número da Requisição   : 000701/10 

Valor das Diárias (R$)  : 727,41 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Participar da elaboração do Projeto de Mestrado profissional em Ciências 
Agrárias 

Campus Concórdia

Nome       : LUCIO PEREIRA RAUBER 

Função    : 

Período da Viagem   : 26/04/2010    à   30/04/2010 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 000698/10 

Valor das Diárias (R$)  : 727,41 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : Participar de reunião com o Reitor do Instituto Federal Catarinense - IFC 

Campus Concórdia

Nome       : JOLCEMAR FERRO 

Função    : CD-0002 

Período da Viagem   : 26/04/2010    à   29/04/2010 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 000699/10 

Valor das Diárias (R$)  : 684,98 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : Participar de reunião com o Reitor do Instituto Federal Catarinense - IFC 

Campus Concórdia

Nome       : SUZANA BACK 

Função    : CD-0003 

Período da Viagem   : 26/04/2010    à   29/04/2010 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 000700/10 

Valor das Diárias (R$)  : 684,98 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : Participar de reunião com o Reitor do Instituto Federal Catarinense - IFC 

Campus Concórdia

Nome       : JOLCEMAR FERRO 

Função    : CD-0002 

Período da Viagem   : 11/04/2010    à   12/04/2010 

Destino   : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 

Número da Requisição   : 000582/10 

Valor das Diárias (R$)  : 345,73 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 



Descrição   : Realizar certificação digital junto ao SERPRO 

Campus Concórdia

Nome       : FABIANA BORTOLINI 

Função    : 

Período da Viagem   : 19/04/2010    à   19/04/2010 

Destino   : Concórdia / São Jorge D´Oeste / Concórdia 

Número da Requisição   
: 

000602/10 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Acompanhar alunos em visita técnica a empresa de conservas e compotas de frutas 
e vegetais Cantu 

Campus Concórdia

Nome       : JOSE RICARDO DA SILVA RODRIGUES 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 06/04/2010    à   08/04/2010 

Destino   : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 

Número da Requisição   : 000604/10 

Valor das Diárias (R$)  : 557,80 

Objetivo       : Nacional - Treinamento 

Descrição   : Participar de curso para instalação do observatório de trabalho no IFC 

Campus Concórdia

Nome       : GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 

Função    : 

Período da Viagem   : 22/04/2010    à   22/04/2010 

Destino   : Concórdia / Lages / Concórdia 

Número da Requisição   
: 

000651/10 

Valor das Diárias (R$)  
: 

74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar no III SEPOSCA - Terceiro Seminário Regional dos Pós Graduandos em 
Ciências Agrárias 

Campus Concórdia

Nome       : CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN 

Função    : 

Período da Viagem   : 22/04/2010    à   23/04/2010 

Destino   : Concórdia / Lages / Concórdia 

Número da Requisição   
: 

000617/10 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 



Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Participar do III Seminário Regional dos Pós-Graduandos em Ciências Agrárias - 
SEPOSCA 

Campus Concórdia

Nome       : CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN 

Função    : 

Período da Viagem   : 19/04/2010    à   20/04/2010 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição 
  : 

000618/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião na Reitoria do IFC para tratar da unificação do Projeto 
Pedagógico dos Cursos Superiores 

Campus Concórdia

Nome       : SUZANA BACK 

Função    : CD-0003 

Período da Viagem   : 19/04/2010    à   20/04/2010 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

000625/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

289,61 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião na reitoria da Instituição para tratar da normatização do estágio 
probatório dos novos docentes 

Campus Concórdia

Nome       : LUCIANE BASEGGIO VENDRUSCOLO 

Função    : 

Período da Viagem   : 25/04/2010    à   28/04/2010 

Destino   : Concórdia / Porto Alegre / Concórdia 

Número da Requisição   : 000676/10 

Valor das Diárias (R$)  : 796,95 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : Participação no II Encontro Regional Sul de NAPNEs 

Campus Concórdia

Nome       : MARIO LETTIERI TEIXEIRA 

Função    : 

Período da Viagem   : 07/04/2010    à   08/04/2010 

Destino   : Concórdia / Chapecó 



Número da Requisição   : 000469/10 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : Participar do XI Simposio Brasil Sul de avicultura 

Campus Concórdia

Nome       : ANGELA PATRICIA MEDEIROS VEIGA 

Função    : 

Período da Viagem   : 07/04/2010    à   08/04/2010 

Destino   : Concórdia / Chapecó 

Número da Requisição   : 000470/10 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : Participar do XI Simposio Brasil Sul de Avicultura 

Campus Concórdia

Nome       : FRANCIELLI CORDEIRO ZIMERMANN 

Função    : 

Período da Viagem   : 06/04/2010    à   08/04/2010 

Destino   : Concórdia / Chapecó 

Número da Requisição   : 000471/10 

Valor das Diárias (R$)  : 401,05 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : Participar do XI Simposio Brasil Sul de Avicultura 

Campus Concórdia

Nome       : GILMAR TESTOLIN 

Função    : 

Período da Viagem   : 07/04/2010    à   08/04/2010 

Destino   : Concórdia / Chapecó 

Número da Requisição   : 000472/10 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : Participar do XI Simposio Brasil Sul de Avicultura 

Campus Concórdia

Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 

Função    : 

Período da Viagem   : 06/04/2010    à   06/04/2010 

Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da Requisição   : 000503/10 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 



Descrição   : Conduzir alunos que participarão do Simpósio 

Campus Concórdia

Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 

Função    : 

Período da Viagem   : 07/04/2010    à   07/04/2010 

Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da Requisição   : 000504/10 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Conduzir alunos que participarão de simpósio 

Campus Concórdia

Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 

Função    : 

Período da Viagem   : 08/04/2010    à   08/04/2010 

Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da Requisição   : 000505/10 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Conduzir alunos que participarão de simpósio 

Campus Concórdia

Nome       : JERSON LUIZ ISOTON 

Função    : 

Período da Viagem   : 07/04/2010    à   08/04/2010 

Destino   : Concórdia / Santa Rosa do Sul / Concórdia 

Número da Requisição   : 000550/10 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Participar de reunião do Congresso Técnico de organização do VII JEASC 

Campus Concórdia

Nome       : EDGAR CESAR GIORDANI 

Função    : 

Período da 
Viagem   : 

07/04/2010    à   09/04/2010 

Destino   : 
Concórdia / Herval d´Oeste / Irani / Faxinal dos Guedes / Abelardo Luz / Formosa do Sul 
/ Tenente Portela / Ametista do Sul / Rodeio Bonito / Palmeira das Missões / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

000576/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

401,05 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 



Descrição   : 
Conduzir representante do Ministério da Educação, para monitoramento de convênios 
celebrados entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE e 
Estados/Munípios. 

Campus Concórdia

Nome       : FERNANDA CRISTINA CAMILLO 

Função    : 

Período da Viagem   : 11/04/2010    à   12/04/2010 

Destino   : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 

Número da Requisição   : 000577/10 

Valor das Diárias (R$)  : 287,08 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Efetuar certificação digital junto ao SERPRO 

Campus Concórdia

Nome       : ELISA MARIA IORIS 

Função    : 

Período da Viagem   : 11/04/2010    à   12/04/2010 

Destino   : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 

Número da Requisição   : 000578/10 

Valor das Diárias (R$)  : 287,08 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Efetuar certificação digital junto ao SERPRO 

Campus Concórdia

Nome       : CESAR ANTONIO SCHNEIDER 

Função    : 

Período da Viagem   : 12/04/2010    à   13/04/2010 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 000579/10 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Participar de reunião da Comissão de Regimento na Reitoria do IFC. 

Campus Concórdia

Nome       : SUZANA BACK 

Função    : CD-0003 

Período da Viagem   : 11/04/2010    à   12/04/2010 

Destino   : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 

Número da Requisição   : 000581/10 

Valor das Diárias (R$)  : 345,73 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Realizar certificação digital junto ao SERPRO 



Campus Concórdia

Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 

Função    : 

Período da Viagem   : 19/04/2010    à   19/04/2010 

Destino   : Concórdia / São Jorge D´Oeste / Concórdia 

Número da Requisição   : 000601/10 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Conduzir alunos para visita técnica empresa de conservas e compotas de frutas e 
vegetais 

Campus Concórdia

Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 

Função    : 

Período da Viagem   : 15/04/2010    à   16/04/2010 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 000606/10 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Levar pastas funcionais para a reitoria 

Campus Concórdia

Nome       : CESAR ANTONIO SCHNEIDER 

Função    : 

Período da Viagem   : 15/04/2010    à   16/04/2010 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 000616/10 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Levar pastas funcionais para a reitoria 

Campus Concórdia

Nome       : EDUARDO BERTICELLI 

Função    : 

Período da Viagem   
: 

22/04/2010    à   23/04/2010 

Destino   : Concórdia / Videira / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

000649/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

214,70 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
CONFERENCIA DO PATRIMONIO PARA QUE SEJA FEITA A TRANSFERENCIA 
DO MESMO PARA O CAMPUS DE VIDEIRA 



Campus Concórdia

Nome       : LAERTE BERGAMO 

Função    : 

Período da Viagem   
: 

22/04/2010    à   23/04/2010 

Destino   : Concórdia / Videira / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

000650/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
CONFERENCIA DO PATRIMONIO PARA QUE SEJA FEITA A TRANSFERENCIA 
DO MESMO PARA O CAMPUS DE VIDEIRA 



27
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS

ABRIL/2011

Nº 
EMPENHO

ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800189 339030 Sementes e Mudas de Plantas Dispensa de 
Licitação

R$ 1.343,80Floricultura Caliandra Sul Ltda

2011NE800190 339030 Sementes e Mudas de Plantas Dispensa de 
Licitação

R$ 619,00 Soneli  Isabel  Pimentel 
Coldebella – ME

2011NE800191 339036 Serviço Técnico Profissional Dispensa de 
Licitação

R$ 3.528,00Luciane Cristina Tonial

2011NE800192 339036 Serviço Técnico Profissional Anulação R$ 3.528,00Luciane Cristina Tonial

2011NE800193 339036 Serviço Técnico Profissional Dispensa de 
Licitação

R$ 3.528,00Luciane Cristina Tonial

2011NE800194 339037 Serviços Terceirizados Reforço R$ 
46.500,00

Pátria Serviços Ltda

2011NE800195 339030 Aquisição de materiais Suprimento de 
Fundos

R$ 1.500,00Elisa Maria Ioris

2011NE800196 339030 Aquisição de Gêneros de 
Alimentação

Pregão R$ 6.857,14Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE800197 339030 Aquisição de Gêneros de 
Alimentação

Pregão R$ 3.892,66Odila Grando – ME

2011NE800198 339030 Aquisição de Gêneros de 
Alimentação

Pregão R$ 3.490,10Angelo Gilmar Lorenzetti & 
Cia Ltda

2011NE800199 339030 Aquisição de Gêneros de 
Alimentação

Pregão R$ 55,00 Angelo Gilmar Lorenzetti & 
Cia Ltda

2011NE800200 339030 Aquisição de Material para 
Manutenção de Veículos

Dispensa de 
Licitação

R$ 120,00 Pitake do Sul Comércio de 
Peças Ltda

2011NE800201 339039 Serviços Anulação R$ 120,00 Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE800202 339039 Locação de Equipamentos Reforço R$ 
25.000,00

AX Comércio e Representações 
Ltda

2011NE800203 339039 Locação de Equipamentos Reforço R$ 
20.000,00

AX Comércio e Representações 
Ltda

2011NE800204 339039 Serviço de Abate Dispensa de 
Licitação

R$ 4.975,00Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE800205 339030 Insumos Pregão R$ 634,99 ACT Importação, Exportação e 
Distribuição

2011NE800206 339030 Materiais Suprimento de 
Fundos

Anulação R$ 447,32 Elisa maria ioris

2011NE800207 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 1.267,90Agrolima Comércio de 
produtos Agropecuários Ltda

2011NE800208 339039 Serviços Gráficos Pregão R$ 1.590,00Avante – Editora e Produtora 
Ltda

2011NE800209 339030 Material de Expediente Pregão R$ 4.000,00Mercosul Brasil Comercial 
Importadora e Exportadora 
Ltda

2011NE800210 339030 Insumos Anulação R$ 292,09 ACT Importação, Exportação e 
Distribuição

2011NE800211 339039 Inscrição Dispensa de 
Licitação

R$ 2.110,00Fundação Universidade do 
Contestado – UNC

2011NE800212 339036 Serviço Técnico Profissional Anulação R$ 3.528,00Luciane Cristina Tonial

2011NE800213 339039 Serviço de Manutenção de 
Veículos

Reforço R$ 2.000,00Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda



Nº 
EMPENHO

ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800214 339030 Material para Manutenção de 
Veículos

Reforço R$ 3.000,00Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2011NE800215 339030 Aquisição Nitrogênio Dispensa de 
Licitação

R$ 110,00 Embriosemem – Equipamentos 
Agropecuários Ltda

2011NE800216 339039 Serviço de Manutenção de 
Veículos

Reforço R$ 3.000,00Oficina Eletro Mecânica 
Broetto Ltda

2011NE800217 339030 Material para Manutenção de 
Veículos

Reforço R$ 5.000,00Oficina Eletro Mecânica 
Broetto Ltda

2011NE800218 339039 Serviços de Colheita Dispensa de 
Licitação

R$ 4.500,00Idair Pizzolatto - ME

2011NE800219 339039 Energia Elétrica Reforço R$ 
220.000,00

Celesc Distribuição S/A

2011NE800220 339039 Seguros de Veículos Pregão R$ 4.279,00Gente Seguradora S/A

2011NE800221 339039 Seguros de Veículos Pregão R$ 1.849,00Porto Seguro Companhia de 
Seguros Gerais

2011NE800222 339039 Seguros de Veículos Pregão R$ 6.519,65Coligação Corretora de Seguros 
S/A

2011NE800223 339039 Serviços de Telefonia Reforço R$ 
34.000,00

Brasil Telecom S/A

2011NE800224 339030 Aquisição de Medicamentos 
Veterinários

Dispensa de 
Licitação

R$ 340,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2011NE800225 339030 Aquisição de Medicamentos 
Veterinários

Dispensa de 
Licitação

R$ 727,88 Gerpagro Distribuidora de 
Produtos Agropecuários Ltda

2011NE800226 339030 Aquisição de Medicamentos 
Veterinários

Dispensa de 
Licitação

R$ 20,00 Agrocomercial Tesser Ltda

2011NE800227 339039 Serviços de Treinamento Dispensa de 
Licitação

R$ 230,00 Associação Paranaense de 
Cultura – APC

2011NE800228 339030 Material para Proteção e 
Segurança

Dispensa de 
Licitação

R$ 643,50 Madeireira Primavera Ltda

2011NE800229 339030 Material de Processamento de 
Dados

Dispensa de 
Licitação

R$ 430,00 MS Re4des Informática e 
Telecomunicações Ltda

2011NE800230 339030 Insumos Anulação R$ 7.688,00Soster Agrocomercial Ltda

2011NE800231 339030 Insumos Pregão R$ 1.022,70Leandro Lataro


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA 
	Diretor Geral


